I I. Divinus Ephrem (*b*) hoc lucrum in oratione potissimum consistere docet, & ait: *Bonum fuerit semper orare, & nunquam desicere, quemadmodum ait Dominus. Quare sive opereris, sive dormias, sive iter facias, sive comedas, sive bibas, sive decumbas, cave orationem tuam intermiseras. Sive in Ecclesia fueris, sive domi tua, sive in agro: et si oves pascas, et si aedificia construcas, et si in symposio verseris, ab oratione cave desistas, & quandocumque potueris, genua flecte; quando non potueris, mente Deum invoca. Quod si orationem operi premiseras, & surgens è lecto primorum motuum tuorum initia ab oratione duxeris, aditus peccato in animam non patebit.* Consonat Chrysostomus dicens: [*c*] *Accedamus ad Deum, orantes omni tempore, quia nunquam contingit importune accedere. Eum quippe, qui cupid largiri semper opportune oramus. Sicut enim respirare importunum omnino nunquam est; ita etiam non quidem petere, sed non petere potius importunum est. Sicut enim respiratione hac jugiter indigimus, ita etiam eo, quod à Deo præstatur, auxilio.* Idem Chrysostomus (*d*) alibi explicans Apostoli sententiam dicentis: *Omnia in gloriam Dei facite, varios proponit modos Deum glorificandi in omni actione & omissione, scalamque nobis de singulis creaturis faciendi, qua ad Deum ascendamis.* De qua re cum prolixum habuerit

*b* Tom. 4. homil. de orando Deum. *c* Homil. 24, in Matt. *d* Orat. Kalendas habita.

sermonem, sic concludit: *Si voluerimus, per omnem vitam hanc spiritualem nesciaturam faciemus, & ex omni re lucrum capiemus. Sive ergo precemur, sive jejunemus, sive accusemus, sive condemnemus, sive laudemus, sive viciuperemus, sive ingrediamur, sive exeamus, sive vendamus, sive emamus, sive taceamus, sive disputemus, sive aliud quid faciemus, omnia referamus ad Deum.* Hæc ille docens quomodo ex omnire motus anagogici elici possint, quibus ad Deum assurgamus. Similia tradit Magnus Basilius. [e] *Accumbens mensæ, ora; esitans panem, largitori gratiam rependito; bibis vinum, memento ejus qui illud tibi dedit ad letitiam & infirmitatum solamen; tunicam indueris, gratias agito benigno datori; suspicis in cœlum, & siderum pulchritudinem intueris, procide Deo, & cole eum, qui omnia hæc in sapientia creavit.* Omitto reliqua. Nam ut alterius Basiliī Seleuciæ [f] Episcopi verba usurpem: *Cum Deus res creatas in morem scalæ adaptaverit, per eas sui amantibus ascensum ad se extruxit.*

III. Quicquid igitur occurrit in creaturis ad laudem reducere oportet Creatoris, ut piè admonet Seraphicus Bonaventura. (g) *Cum videris aliquos, inquit, in prælatione temporali, vel in dignitate constitutos, cogitabis hoc esse factum ad divinam magnificentiam ostendendam, & sic in eis Dei potentiam collaudabis.* Cum autem videris alios scientiæ insistentes, & non solum Creatoris, sed etiam creaturarum occulissima inquirentes, & quemlibet versiculum curiosius ordinantes, hoc esse factum ad manifestandam divinam sapientiam non ignores, & sic in eis Dei sapientiam commendabis. *Cum vero videris alios temporalibus negotiis insistentes, in eis divinam laudabis providentiam per tales quiescentibus providentem.* Si aliquos videris cæteros judicantes, divinum judicium time: *Si pœnas inferentes, divinam justitiam cogita: si rigidos, divinæ justitiae expavesce rigorem: si reprehensores, & causarum discussores, futuri*